
Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

N° 16 del 08/03/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
2021/2023”. 

 
L’anno 2021, addi otto, del mese di Marzo, alle ore 17:55, in videoconferenza, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO SI 

GUERINI ANDREA ASSESSORE SI 

GUERINI ELENA ASSESSORE SI 

RINALDIN GIOVANNI ASSESSORE SI 

TORRI MONICA ASSESSORE ESTERNO SI 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 

La presenza è stata accertata dal Segretario Comunale, previa verifica della 
compresenza in videoconferenza. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
2021/2023”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, accertata dal Segretario Comunale, previa verifica 
della compresenza in videoconferenza; 
 

DELIBERA 
 
- di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
- di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

 parere di regolarità tecnica 

 parere di regolarità contabile 

 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPERENZA (P.T.P.C.T) DEL COMUNE DI MARCHENO - aggiornamento 
2021/2023 

 Allegato A : Protocollo di legalità 

 Allegato B : Guida alla individuazione delle misure di prevenzione 

 Allegato C : Griglia obblighi di pubblicazione Amministrazione Trasparente 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 3 

Area: AFFARI GENERALI 
Servizio: SEGRETERIA 
Assessore proponente: SINDACO 
P.O. competente: DOTT. MARCELLO BARTOLINI – SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA 2021-2023. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto si provvede all’approvazione definitiva del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, 
precedentemente adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 26/02/2021 così 
come previsto dalla normativa in materia di anticorruzione. 
 
 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Richiamati: 

 lo Statuto Comunale; 
 la Deliberazione Consiliare n. 8 assunta in data 26/02/2021 e dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 
2021/2023 e relativi allegati; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 

 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
 l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”: 

Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici 
concorsi ed il personale, deve essere motivato. La motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che 
hanno determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria. La motivazione non è richiesta 
per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale. Se le ragioni della decisione risultano da altro atto dell’amministrazione 
richiamato dalla decisione stessa, insieme alla comunicazione di quest’ultima deve essere indicato e reso disponibile, a norma 
della presente legge, anche l’atto cui essa si richiama. In ogni atto notificato al destinatario devono essere indicati il termine e 
l’autorità cui è possibile ricorrere 

 
Premesso che: 
- sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 è stata pubblicata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’ 
nella pubblica amministrazione” emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione 
ONU del 31 ottobre 2003 contro la corruzione – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – 
ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110; 

- con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la 
prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti 
ad adottare iniziative in materia;  

- che il D.Lgs 150/2009 all’art. 11 “Trasparenza” prevedeva che al comma 1 “La trasparenza 
e' intesa come accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti 
istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto 
dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle 
risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione 
e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo 
del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale 
delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 17, secondo 
comma lettera m) della Costituzione” e quindi di immediata applicazione anche per gli enti 
locali; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 4 

- che il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, accorpando tutte le precedenti disposizioni in materia, ha abrogato l’art. 11 
del D.Lgs. 150/2009, prevedendo fra gli altri obblighi, anche per gli enti locali, quello di 
adottare un Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (art. 10); 

- che il D.Lgs. 97/2016 ha successivamente modificato l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 
prevedendo che ogni Amministrazione indichi, in un'apposita sezione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e della Trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 5, della 
legge n. 190/2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 
delle informazioni e dei dati; 

- che l’art. 1, co. 2-bis della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, prevede che il Piano 
nazionale anticorruzione ha durata triennale ed è aggiornato annualmente; 

 
Vista la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
Dato atto che il comma 8, art. 1, della Legge 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di 
ogni anno (termine non perentorio), adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e della Trasparenza, contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 
interventi organizzativi volti a prevenirli, e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale 
anticorruzione; 
 
Preso atto della deliberazione consiliare n. 11 del 26/02/2021, con la quale è stato adottato, ai 
sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza 2021-2023; 
 
Preso atto altresì che né durante la seduta consiliare né successivamente sono pervenute 
richieste di integrazioni/modifiche al Piano adottato; 
 
Ritenuto di condividere le scelte consiliari in ordine alla strategia di prevenzione della 
corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e di integrità, approvando in via definitiva il 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 nel 
medesimo testo già deliberato dal Consiglio Comunale e allegato al presente provvedimento, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati: 

 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPERENZA (P.T.P.C.T) DEL COMUNE DI MARCHENO - aggiornamento 
2021/2023 

 Allegato A : Protocollo di legalità 

 Allegato B : Guida alla individuazione delle misure di prevenzione 

 Allegato C : Griglia obblighi di pubblicazione Amministrazione Trasparente 
 
Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza 2021/2023 nella sua stesura definitiva; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato; 
 
Dato atto che nella dichiarazione di regolarità tecnica del presente provvedimento è stata 
considerata la competenza dell’organo alla cui approvazione la proposta è sottoposta; 
 
Richiamato il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. in merito alla competenza 
dell’organo deliberante; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 5 

2. di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2021 è stato 
adottato, ai sensi di cui al disposto dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012 il Piano triennale 
per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023; 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012, l’allegato Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2021-2023, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, confermando gli elaborati adottati dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 11/2021; 

4. di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il Piano triennale per la 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e gli altri strumenti di programmazione 
dell’Ente, in particolare il D.U.P. e il Piano della Performance; 

5. di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

6. di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
7. di disporre la pubblicazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza 2021-2023 sul sito istituzionale nell’“Amministrazione trasparente”, sottosezione 
di 1° livello Disposizioni generali – sottosezione di 2° livello Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

8. di disporre: la trasmissione del Piano: 
o  al Nucleo di Valutazione; 
o al Revisore dei Conti; 
o agli Enti controllati dal Comune. 

 
ALLEGATI: 

 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPERENZA (P.T.P.C.T) DEL COMUNE DI MARCHENO - aggiornamento 
2021/2023 

 Allegato A : Protocollo di legalità 

 Allegato B : Guida alla individuazione delle misure di prevenzione 

 Allegato C : Griglia obblighi di pubblicazione Amministrazione Trasparente 
 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Marcello Bartolini 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
IE

G
O

 B
E

R
T

U
SSI, M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  17  /  2021 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SEGRETARIO COMUNALE 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021/2023”. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime  parere favorevole. 
 
Sintesi  parere:  parere favorevole. 
 
  
 
 
 08/03/2021  Il Segretario Comunale 
 Bartolini Marcello / Infocamere S.c.p.a. 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 12/04/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 17 / 2021 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021/2023”. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

Parere Non Necessario: Attesto che la presente proposta di delibera non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Sintesi parere:  parere favorevole 
 
   
 
 
 08/03/2021 Il Segretario Comunale  
 Bartolini Marcello / Infocamere S.c.p.a. 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 12/04/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16  Pag. 1

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

N° 16 del 08/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
2021/2023”.

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che :

la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
10/03/2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari.

Addi, 10/03/2021 il Responsabile del Servizio
Antonella Ferrari / INFOCERT SPA

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

L
L

A
 FE

R
R

A
R

I. M
archeno, 12/04/2021.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 16   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 

N° 16 del 08/03/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
2021/2023”. 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 12/04/2021  Il Segretario Comunale  
 BARTOLINI MARCELLO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 16 D

E
L

 08/03/2021 17:55:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

E
L

L
O

 B
A

R
T

O
L

IN
I. M

archeno, 12/04/2021.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


